citatis; & visum est cunctis qui aderant, quasi actio præterirentis. Qui quærit, spem profectû inventionis concipit: haud satis de re incognita pretium, dum quaritur, sed dum invenitur, sic: ideo thesaurus absconditur; ut sibi ipsi inventor gratuletur. *Quem qui invenit*, inquit, non *Qui querit*; ut gaudeat homo, iudicia felicitate. Et Deus dicitur inventus a non querentibus quia repente accipit dona, quæ nec somno cogitavit speranda. Magnam quodque, quicquid habuerit sollicitudinis, habet exquisiti laboris. Sollicitat Amor. Divinus in donis completæ lætitiæ, expellens in inventoribus fastidiosâ molestiâ. Si quæreres, quantum invenirent; hæreret tædium sine diligentia inventi commodi extollitur gaudium; & Deum inventiunt, qui non exquirunt; ut thesauro gratiæ gaudeant, quasi qui ostendunt. Pèpende: Neutiquam dicitur gaudium margaritas quærerentis; & prædicatur felicitas thesauri forte inventoris.

Matth. 23. 44.

Gratus doni in veni, non quæstum. Matth. ubi sup. v. 44. & 45.

Deus factus suæ gratiæ sine inveniendi.

Magni boni, si fuerit obvia.

Ita, ubi sup. Sine Deo nihil.

hominem invenit, & non homo: quippe in nostram utilitatem amor præoperat, quantumvis homo celer festinanter præcurrat. Quamvis in tranquillo valetudinis portu salvis paralyticis viveret; sine metu recidivationis, reliqueret. Ubi tenuiores vires, exacerbationes graves infirmitatis. Dolentia qui querit invenit, & fortunam solertia parit. Dij facientes adjuvant, atque munificentis studiose cumulatis; & hominem improvidum recidiva (qui erat discrimini proximus) invenit Christus; quippe priusquam pro imminente periculo homo imploraret remedium, celestis preparaverat pietas alexipharmacum. Inter Christi dilectionem & hominum necessitatem iurgia præstant: amicabiliter dimicant: illa facit, & fovet: hæc quantumlibet impigra, terò venit: quoniam motus aligeri Divini Amoris, primoribus vocibus præcellit necessitudinis. Solertia nostra præ illius sollicitudine insignitur pigritia. Ipsimet industria nostræ vigilantiori prævaleat charitatis diligentia: quæ quætere homo curis agitatus præcurrat, iam dudum amor expedit.

Amor medicina præoperat, tamquam medicum, quærens, ut accedat homo.

10. Cùm assertor noster (ait Ioannes) profecturus esset in Galiliam; oportebat eum transire per Samariam. Quid? Venit ergo. Perspicue constat, quod oportebat transire: at quod oportebat eum? Mulleris interest; si quidem illius conversio, et tantum plurimum refert: quo pacto convenit Christo mulieris vulgaris conversio, vel non conversio? O impetrans amor flagrantis cordis! Perperam animæ rependant vices; & quando quasi re oporteret, propter illas fatigatis. Lassæ aberrant in via iniquitatis & perditionis; & peccatrices diligenter exquiris: illa quasi nihil magni conduceret, quod plus oportet. Leges de memoria pervicaciter deponunt; & illeges crebris anxietatibus facies amoris inquirunt: Animabus igitur incumbit quærere: dedecet illas. Utinam vel molestissimas invenias. Illas, aut te oportet? Me. Utilitas animarum mihi commodum: si quidem angore dulciter perferuntur; modo à quibus, & pro quibus fatigor, inveniuntur.

Ioan. 4. 5.

Quærit fatigatum Iesum hominem quasi se oportet.

Venit ergo in civitatem, & fatigatus ex itinere, sedebat sic fatigatus supra fontem. (Sic fatigatus tuum locum habebit) *Venit mulier*. Ege pedem. Venit Iesus, & illic dicit mulier venit. Poterat, cum sit Dominus omnium, ita moderari pernicitatem ordinatam temporum, ut ad fontem ille, & illa simul accederent, & una venirent: cur ergo prius fonti Iesus appropinquat, quam mulier accedat? Fatigatus anxius, ne mulier accedat prius. Opportunus illi videbatur articulus occasionis, ut rutilaret excellentia dilectionis in homines

V. 5 & 6. Ad complexum pernicitatis amor in civitate, ubi conspiciantur, ubi tollantur, quæ nos respiciat.

mines singularis, & grates persolverent dignas, amplectentes penitentia molestias: eiquidem ad redandam, vel fœcæ pectora provocat, contemplari tolerantiam, qua nos expectat. Hispan. *Mueve à abrazar los rigores de la penitencia, viendo los hombres el amor con que aguarda.*

Sedet etiam fatigatus cum gaudio, nam quisquam accedat homo.

Dedecorat præstantiam ebaritatis curfus uxoribus similitudo.

Quærit fatigatum Iesum hominem quasi se oportet.

visum, nec visibilem, nisi invisibiliter homo? Videt, quia humanitas Salvatoris apparuit. Sol spectatores non habet, nisi dum deficit: & ut videretur, defectus nostræ conditionis missa tulit. In splendoribus sanctorum incis inaccessibilis latebat gloria: modo revelavit condensa: & moderata copiam radiorum, siquidem

Humanitas Christi Divinitatis est index

Ovid.

Exod. 3.

V. 6.

Phil.

Deus invisibiliter videtur.

Ambrosius

Plinius

Humanitas latens est in Divinitatis cellis aptum.

*Corpus mortale tumulans Non tulit athereos.* (Ut canit Publ. Ovid. *Metam.* lib. 3. *Fab. 3.*) qui Deus ignotus; similis hominibus ad nos descendens, indicatur manifestus.

*Vadam & video visionem hanc magnam, dum Dominus apparuit in flamma ignis de medio rubi, dixit Moyses.* Pergit, ut rimetur portentum, ac in illo visionis insititatem magnitudinem; & abscondit Moyses faciem. Si videndi gratiæ procedit, vultum abscondit? Opus est orbitate perspicuorum oculorum, ut perspicuus speculetur portentum. *In rubo* (ait Philo lib. 1. de *Vita Moys.*) *erat forma pulcherrima, nulli visibili similis, divinum simulacrum luce clarissima.* Aptè cæcutit, cui videre licet. Forma pulcherrima, humanitas est unita Verbo: luce clarissima (uspotè fortiori sensibili) non videt homo: at ut videat Moyses magnam visionem, operosè, ac opportunè obteggit faciem: quandoquidem nulli mortalium visibilis, clarius videtur velamine humanitatis. Nobilior ergo obtutus, dum caligat oculus; & sanè viso magna, ut qui caret formâ, videatur & à cæcis formâ pulcherrimâ. Simulacrum Dei nunquam exitit. *Solus enim Christus est plena imago Dei* (asserit Ambros. lib. 10. in *Luc. cap. 22.*)

propter expressam in se paternam claritudinis unitatem; & tandem Moyses prospicit invisibile divinum simulacrum; dum per umbram intuetur speciosum formâ præ filijs hominum.

2. Totus Deus occupatus dicitur in hominis formatione, id est, animæ substantiâ & corporis præcisimâ effigie; ut potè qui cætera verbo, hoc opus compievit opere. *Effigiem Dei formamque quærere, inobcillitatis humana reor.* Ait Plin. lib. 2. *cap. 7.* Ne imbecillis esset; qui in forma Dei erat, effigiem hominis induit. Tanti est fabrica? Tanti. Atiquando Deus homo, unde qui totus sensus, totus oculus, totus auditus, totus sui, & totus animæ, totus animo inest in structura hominis; ut homo absconditam perciperet Deitatem, per imaginem hominem. Verbum divinum cognoscitur, dum in carne baulata, & baulante videtur: quoniam et si corpus non sit divinitatis imago; est tamè in quo relocet imaginis pulchritudo. Ut Christum cæcus à natura

11. Patens aquarum viventium, quæ fluunt impetu de vulneribus, Salvator exponit cunctis hominibus, ut alieni (in gravitate languoris & penis) funiculis charitatis, hæarant cum gaudio salutem de fontibus Salvatoris. Ille invitat, sed homo recusat. Amor monet, at eor suasionem obstinatam rejicit, quia neque in quo hauriat habet, & puteus altus est. Quamvis homo pusillanimitas gradum revocet; amor constanter persillit; & patienter expectat (sciens conditionem variabilem) utrum homo penitudine ductus, veniat ad fontem.

12. Adhuc supereminet amor. Venit mulier, postquam venerat Iesus. Ut mulier peccatrix ad fontem veniret, & hauriret gratiam salientem in vitam æternam; Iesum oportebat transire per Samariam. Multo magis infirmam oportebat, siquidem languore lubrico laborabat: & ita opus erat, & dignum quod prima accederet, & sanitate diligentia reciperet: ceterum cum amor præveniat necessitatem; ut occasio demonstretur summæ charitatis conditionem, Christo expectando affuit, dum mulier venit. Dedecorat venustatem amoris, si prævaleat cursu velocitas necessitudinis. Maiorem charitatem nemo habet: supra fontem dum mulier currebat, sedet: & fatigatus appropinquat fonti; ne præoccuparetur à muliere. Non stupet homuncio! Minime contemptularis vocantem misericordiam? Indurata faciem tuam supra petram. Non frustra fatigetur virtus Dei. Ignoras, quoniâ eius benignitas ad penitentiam te adducit? Fatigatus Iesus sedet. Non frustra fatigetur. Fatigatur? Et propter nos fatigatur. Amor maiestatem negligit, & quilibet audet.

DIDASCALIA IV.

Dum caro videtur, videtur & Verbum.

Ambrosius astruit lib. 2. in *Luce.* circa medium. Ascendit super nubè, levè, conciliantem Divinitatis radios; & en stat, qui pridè ipse prospiciebat per cæcelos. Deus absconditus dicitur: & videt non

Ambrosius

Tom. I. Taut.

Mm

tivi

Ioan. 9. 6.

tivitate videre possit; lutum ex pulvere, spu- toque Medicus Divinus facit: & vidit? Vidit. Igitur humanitas lutum est clarissimum di- vinitatis speculum. In Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: ergo nisi corporis pulvere mitigata divinitatis luce, non videret lucis plenitudinem cæcus à nativitate. Ut facies rutila clarius videatur, oculus graviore luti opacitate obducitur: & cæcus cæcor luto, vidit Solem, qui nubibus corporis habebat placidam lucem.

3 Auctoritas isthac punèta tantum per transfennam, aliquid dignum cogitatu ministrat. Interrogatus à ludæis, quomodo vidisset, qui cæcus natus fuerat? respondit prompte: *Ille homo, qui dicitur Iesus, lutum fecit & unxit oculos meos: & vidi.* Nec lucæ, nec Pharisæi sycophanta insimulationem instruere sciunt: excæcavit eos malitia ipsorum. Sic arguere, videbatur magis congruum: Aseris, quod non videras. Dicis, lutum fecisse: ergo videbas: si videbas, quale miraculum? Testimonium tuum non est verum. Non viderat, videbatque qui fuerat cæcus natus; & verum est testimonium eius. Non viderat: fenerat autem luti & sputi commissionem; quasi adiectionis hominis in divinitatem. Huiusmodi confectio pulveris uti terrei, & sputi quasi ex ore Altissimi significabat Deum hominem, per quem cæci homines cognitur Deitatem. Pertpicue non possunt videre Filium Dei, qui non videtur perspicue: & cæcus ut sensit studio lutum tractantem; Deum agnovit in luto humanitatis latentem.

Perpènde signum vocationis & fidei Gentium utique præclarissimum. Eicæcus est cæcus à nativitate extra Synagogam, quasi indignus accipiendi luminis gratiam: ac inventus à Iesu interrogante, si crederet in Filium Dei; qui se erat sciens, protinus *Adoravit.* In Pharisæis notatur Synagoga, in cæco Gentilitas, quæ quidem erravit ab utro & de Deo locuta est utpotè in tenebris, falsa. Illa videns non credidit durâ cervicæ, & in circumfusione cordis: hæc non cognovit, uti ignata lucis: vidit, credidit, dum illa superbe fastidivit: & ut innotesceret non malitiâ cordis, sed absentia lucis sui Conditoris oblitam, & nullatenus fugere cognitionem optatam; redimens fide, superstitionis tempus, ut vidit credidit: ac proferens indolem: Filium Dei adoravit, ut cognovit. Hoc ipsum exprimitur in Regibus Magis, qui primitivè Gentilitatis. Credidit, ut vidit lucem magnam populus, qui ambulabat in tenebris. *Vidimus, & venimus adorare.* Non venimus, quia non vidimus. Nihil morula inter visum

Deus videtur cæcus.

Studium illuminationis indicat præsentiam Deitatis.

Ioann. ubi sup. v. 38. Gentilitas prius Deum non adoravit, quia non cognovit.

Matth. 2. 2.

& adventum. Prius adorationem præstarent, si vidissent. Diligentia exhibuit pectoris promptitudinem; desiderantis retro sæculis luminis cognitionem: igitur stellâ visâ pro signo nativitatis in Oriente; ecce Magi. In iudicium Christus in hunc mundum venit, ut qui non vident, videant: & qui vident, cæci fiant. Vidit Gentilitas à nativitate cæca; & non vidit videns luto. en cæco cæcor Synagoga. Sat ergo modò: de hoc nobis *Tautolog. 6. Didasc. ultim. fusc sermo.*

Igitur proposito. Invenit Iesus, cæcus qui fuerat, videntem, & illi dixit: *Credis in Filium Dei?* Respondit ille: *Quis est Domine?* Et dixit ei Iesus. *Et vidisti eum.* Perplexum profectò. Vides eum: at *vidisti?* Quando? Dum fecit lutum ex sputo. Non viderat Filium Dei, & viderat quo cognoscitur Filius Dei. Filius est Deus verus de Deo vero, & lumen de lumine: per se non videtur perspicue: videtur, si luti in comprimitur in humanitate: & vidisse dicitur, quod non viderat; quia divinitas vel cæco in luto humanitatis claratur. Vidit caro factum, & agnovit Filium: siquidem per humanitatis notitiam Filij Dei cognovit & naturam & gloriam.

4 Nascitur Christus, & vocatur à Paulo: *Splendor gloriæ & figura substantiæ (Dei).* Communiter PP. de Verbo intelligunt isthanc subtilem periodum: nihilominus secundario ab Alapide intelligitur de assumptione humanitatis in Deum: sic enim hic ait: *Humanitas enim est splendor gloriæ, id est, gloriöse divinitatis: quia in ipsa humanitate Christi, utpotè tam pulchra, gratiosa, & augusta resplendet ipsa substantia eiusdem Deitatis.* Humanitas ut imago splendorem divinitatis expressit: Mundus cum non cognovit. Qua namque via, coruscavit gloria? In terra, ubi excussa Divina essentia nobilissima figura. Hunc Patre signavit Deus, ut eius etiam in carne cognosceretur Filius. Qui audit Afrononum, vel Mathematicum de cælis verbosè differenter, orbium celestium distantiam vel circino mensurantem; si imperitus, tum non audit, tum non percipit. Quid igitur fiet, ut prædicæ auditor obliviosus percipiat, quod magister tantum speculative demonstrat? In terra fit signum circino, & patet speculatio. Intende. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Quid est hoc? Hoc erat in principio apud Deum. Gloria Verbi describitur: verum non intelligitur. Multifariam, multisque modis olim Deus per Prophetas dixit: sed mundus cum non cognovit. Aberit igitur modus, quo